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1. L'outil Cap’2er
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POUR EVALUER LES PERFORMANCES
ENVIRONNEMENTALES DE SON EXPLOITATION,
SE SITUER PAR RAPPORT A DES REFERENCES
ET AGIR POUR PROGRESSER

CAP'2ER® est un outil d’évaluation environnementale disponible pour toutes les filiéres :

BOVINS BOVINS OVINS OVINS CAPRINS
LAIT YIANDE LAIT YIANDE

Un développement appuyé par de
nombreuses structures agricoles

s e
o e PP

AGRICULTURES FRANCE

& TERRITOIRES
CHANERES AGROULTRE CONSEIL ELEVAGE

GRANDES

CAP'2ER®

CALCUL AUTOMATISE
DES PERFORMANCES ENVIRONNEMENTALES
POUR DES EXPLOITATIONS RESPONSABLES

https://cap2er.eu
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https://cap2er.eu/
https://idele.fr/detail-article/cap2err-calcul-automatise-des-performances-environnementales-pour-des-exploitations-responsables

UNE ANALYSE ENVIRONNEMENTALE BASEE SUR LE PRINCIPE DE
L’ACV (ANALYSE DE CYCLE DE VIE)

Partie amont de la filiere :
« du berceau au portail de la ferme »
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CAP'2ER®

un outil qui prend

en compte les
contributions positives
de l'exploitation et ses
impacts négatifs pour un
bilan environnemental
complet.

CONTRIBUTIONS
POSITIVES

i\(

Stockage Maintien
|:|a carbone de 1a biodiversité

a2 1

Pruduntlunl:l'a'nargla Performance
renouvelable nourriciere

IMPACTS
ENVIRONNEMENTAUX

D &

Emissions Qualité de I'air
de GES (ammoniac)

A+ ¢

Consommation Qualité de I'eau
d’énergies fossiles  (azote, phylos)
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Les résultats sur
le volet carbone

Ex sur une ferme
laitiere

LES RESULTATS DU PRODUIT LAIT

4 N\
Empreinte carbone nette
J— —— — de mes émissions de
[1] .r/ \\ \\ . ) 3 v i ek
.'/ ' \'. ." @ \ |"/ \ 12% GES* sont compensées 1,00 kg eq cOun 1aitcorrigé '
— | |
\ 2“’* ] = |\ o=\ I / par le stockage de
\ i
&/ \_ \ S / 5 _—
- - o carbone 057 077 098
Empreinte Emissions Stockage ' ’
carbone nette de GES* de carbone
o /
T N 3
S . . /™
[ -| Emissions de GES* (CHg, N2O et CO2 ) ( . Stockage de carbone
N Nl
P et entérigue N .51 Cuttres avio-consommées ;0 oy
Gestion des effluents -0%6 Interculiures F 0,01
0,00
I . 0,07 oo ’ REfE
Fertilisation azotée 0,15 L ] Referentl:e Prairies temporaires 3 g‘i:llll ®Reé renr.-:e
Carburant & électricité o 10 @ Mon ateliel | 010 @ Mon atelier
0,15 |o 00
~ . . 0.04 Surfaces pastorales ’
‘ngrais & produits phyta. 0,05 0,00
Animaux G90 Linéaire de haies 0,00 0,05
0,00 020 0,40 0,51 -0,02 0,05 0,10 0,15
kg eq. COo/L lait corrigé** kg eq. CO2/L laitcorrigé**
1,13 kg eq. COL Iait comrigé* 0,13 kg eq. COL Iait corrigé*
ﬁ *
0,78 0,94 111 0,06 0,16 0,30
\_ VAN J

Comparaison par rapport & un systéme fourrager équivalent
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LES PERFORMANCES DE MON ATELIER BOVIN LAIT Réseaux mELEvRGE
' ™
Gestion du troupeau
- Production laitiére carrigés TBMTP 7 289 L - UGB genisses/L 52 5
\d \d
B o
- Taux de renouvellement a8 - Age au 17" vélage 28 rrois
\J \d
23*43 M*ﬂ
L _
4 ™y
Alimentation du troupeau
Les résultats - Concentrés des VL 281y - Aeate excréé 106 1gnuce
¥ ¥
_ ; mz 31*1&?
Une présentation - Concentrés des génisses 916 iguce gérisse - Autonomie pratgique 67 %
d e d onn ée S + +
0 1800 0 100
techniques de . J
. g !
prOd uction Gestion des surfaces
- Azote minéral épandu 99 g Niha SAU It - PP I SAL Lait 58 5
\d \J
0 *ﬂﬂ . *ﬂz
- Pression en azote organique 64 kg Nha SAU Isit - Part PT dans les rotations 71 %
¥ A
lmm . *M
- Rendement en herbe valorisés 5,0 tMha - Haies 0 miha SAU lait




I Calcul Automatisé des Performances Thomas Gontier Recherche rapide d'une exploitation
CAP 2 R Environnementales pour des Exploitations Responsables IDELE N° EDE. o
| THINR! B - Se déconnecter : N® EDE / Nom / Commune

Accueil Passer en mode conseiller Administration

Empreinte carbone moyenne* des ateliers de mon organisme

BOVINS LAIT BOVINS VIANDE
0.88 12
kgeq. CO, /L de lait corrigé kg eq. CO, / kgvv kg eq. CO, / L de lait corrigé

kg gﬁﬂ_us_*_cﬁ?);z Pour réaliser un état des Pour réaliser une évaluation
,*g‘? 4R lieux des performances _ fine des performances
& environnementales et se environnementales, faire un lien
positionner par rapport a avec les pratiques de I'exploitation
[VERTas d’autres exploitations et construire un plan d'action
. ' de tous les diagnostics realisés sans traitement préalable
ECHELLE D’ANALYSE Atelier, produits Exploitation, atelier, produits
NOMBRE DE DONNEES Entre 35 et 45 Entre 150 et 200
TEMPS DE REALISATION 1 heure de 1/2 journee a 1 journée
Etats des lieux Etats des lieux

Simulation plan d’actions
Outil pour les crédits carbone
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2. Les résultats a I’échelle BFC
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Nombre de diagnostics Cap’2er réalisés au 30/01/2023 :

e e ™ o T o | o | i —

Cap’2er niveau 1
(au 02/01/23)

313

Cap’2er niveau 2

(au 30/01/2023) 22>

613 0

211 1

5 11 942

3 9 685*

(*le nombre total de diagnostics de niveau 2 est inférieur a la somme des ateliers comme il y a des exploitations avec plusieurs ateliers)

Un programme régional
financgant la réalisation de
diagnostics

pizConr
FERMES SHurnan
BAS CARBONE B,
&
Un projet visant a sensibiliser et a accompagner les Lt"b’ax
agriculteurs et les acteurs des filiéres agricoles dans la Programme
2022-2023

réduction de l'impact sur le changement climatique.

) % CAP'2ER@

Financement :

Partenaires du projet :

—rly A

RECION
BOURCOCGNE

. AGRICULTURES £ ‘*’Sﬁ
Ueltvaceidele  sTERRITORES ‘/}%//’m\& m FRANCHE
e P COMTE

Bourgogne R
inche: 't “on BFC

Nombre de diags
2021-2022 : 306 diags niveau 1, 232 niveau 2
Obijectifs 2022-2023 : 720 niveau 1 et 536 niveau 2

Les partenaires techniques du projet :

AAAAAAA

AGRICULTURES ~ AGRICULTURES ~ AGRICULTURES QAGRICULTURES AQGRICULTURES QGRICULTURES  @GRICULTURES
&TERRITOIRES ~ &TERRITOIRES a.TERRITOIRES &TERRITOIRES ~ &TERRITOIRES ~ &TERRITOIRES ~ &TERRITOIRES CERFRANCE
GRE DAGROUILRE  CHAVERE D) CHAVERE DAGICUTIRE  GHAMBRE DAGICUIIFE  CHAMERE DAGRCUTLRE  ° T2 O
i YONNE HALTF-SAONE OIS TR SOURGOGNS FRANCHE COMTE

LVEAM. ELVEA

JFoEes S ttt') W SICAREV
- a "

:OF /':‘:a & - gen A =

o) MILLERET conselL ELevace wnsleELEVAcE test | wz;tmnv: B '

................. Conseil Elevage

Alysé -~
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Un projet visant a sensibiliser et a accompagner les
agriculteurs et les acteus des filieres agricoles dans la

Programme

réduction de l'impact sur le changement climatique. 2022-2023
Résultats des fermes bovins viande de Bourgogne-Franche-Comté
2015-2022* : 2021-2022* :
309 fermes 114 fermes
Engraisseur spécialisé boeufs/génisses/vaches de réforme 2
s = i 4 l 3

de
de JB

Les contributions positives de la ferme bovins viande de Bourgogne-Franche-Comté
Résuitats sur les 309 fermes de 'échantillon

Cette ferme nourrit 545
personnes, sur la base des
protéines animales produites.

Cette ferme entretient

354 ha de biodiversité, soit
2,1 ha de biodiversité par ha
de SAU. Gréce aux prairies,
haies, arbres, bosquets, mares,
murets, espaces Natura 2000...

Cette ferme stocke 106 teq CO,, majoritairement
grace aux prairies et aux haies. Ce stockage
é 40 % des émissi

P

=R 0 CARBONE ENELEUAGE 35 e

Enrgls dreckss E’?}M
300 fermes Nai ars + Nai Irs engrai Fartifsation
Emissions Stockage

) Aehat aimeats stpaills ¥
. _ Empreinte :
brutes de GES de carbone = carbonne nette

BEE -

Indicateur : kg €O, /kg viands viee produite

Des écarts de performances envircnnementales liés a I'efficience des élevage:

Une forte variabilité entre les exg qui té d'une marge d'amélioration.

175 fermes Naisseur _ 10% avec les Moyenne . 10% avec les
engrai 1t des fi 1l issi les plus BFC emissions les plus
Ferme moyenne : 110 VA et 184 ha basses hautes
Performances environnementa

Emissions brutes 11,6 19,1 299
Stockage de carbone 43 77 13,6
Emissions nettes 6,8 14 163
Performances de production

Production brute de viande vive (kgwv/UGB) 518 327 204

Age au 1% vélage (mois) 342 351 357
Intervalle Vélage WElage (en jours) 377 377 382
Consommation de concentrée (kg brut/UGE) 588 677 613
Apports azote minéral (u/ha) 19,4 197 245
Part mais dans SFP 4% 4% 4%

78 fermes Naisseur 10 % avec les Moyenne 10 % avec les

Ferme moyenne : 88 VA et 135 ha €missions les plus BFC émissions les plus
basses hautes
Performances environnementales (kg CO,/kgvv)
Emissions brutes 132 19 263
Stockage de carbone 63 83 .1
Emissions nettes 69 106 152
Performances de production
Production brute de viande vive (kgwv/UGB) 433 309 218
Age au 1% vélage (mois) 36,6 356 360
Intervalle Vélage WElage (en jours) 396 383 398
Consemmation de concentrée (kg brut/UGE) 359 522 591
Apports azote minéral (u/ha) 7.4 15,49 173
Part mais dans SFP 2% 1% 2%

Coordination : HE” :
Thomas GONTIER, Institut de [Elevags v
thomas gantisr@idelefr RECION

0675194488 . BOURCOCHNE
Céline BUCHE, CA Bourgogne Franche-Combé =3 FRANCHE

celins buche  bfc.chambagrifr fiiid idele  seeme Srcis | eoute
0666861767 ) " e

Miss s page : Issbelle GUIGUE (IDELE) » Réf. D022 308 D01 » Novembre 2022

FERMES ALLAITANTES
BAS CARBONE

Repéres techniques et modalités de mise
en oeuvre des démarches bas carbone. Programme

4N DU CARBONE EN ELEVAGE cap2Ere

Empreinte carbone netfe PRINCIPAUX GAZ A EFFET

moyenne de |a viande . DE SERRE
—
. 12.3 co: = @ Dioxyde de
. Empreinte Emissions  Stockage de GELT

.
E .25 carbane nette brutes de GES*  carbone @ e

kg ég. CO, FGES : Gaz o Effet de Serre Protoxyde
d= [ kg d'azote

REPARTITION DES EMISSIONS DE 300 FERMES (Données Bourgogne-Franche-Comié, Cap2er® niveau 1)

Systéme Naisseurs + Naisseurs engraisseurs de Iemgltfsd_:i.\i‘e JB CAD'ZER@
[y i
Achatssimans st pails
(Données Bourgogne-Franche-Comié, Cap2er® niveau 1) - Juin 2022 CAP'2E
des femelles Top10  Moyenne Bottom 10 e
Nombre d'exploitations 45 450 45
Performances de production
Production brute de viande vive (kg w/UGB) 518 327 204
Age au 1+ vélage (mois) 32 361 357
Intervalle Vélags Vélage (en jours) an an 382
C (kg brut’UGB) 588 677 GE]
Apports azote minéral (wha) 194 197 245
Parl mais dans SFP 4% 4% 4%
Emissions brutes 1,6 19,08 209
Stockaga de Carbone 48 77 136
Emissions neties 68 11,38 163
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Les contributions positives de la ferme bovins viande de Bourgogne-Franche-Comté
Reésultats sur les 309 fermes de ['échantillon

Cette ferme nourrit 545
personnes, sur la base des
protéines animales produites.

Cette ferme entretient

A
354 ha de biodiversité, soit ; : ;g
2,1 ha de biodiversité par ha ‘.‘ﬁ" s
de SAU. Grace aux prairies, 5

haies, arbres, bosquets, mares, - = ﬁ"
murets, espaces Natura 2000...

Cette ferme stocke 106 teq CO,, majoritairement
grace aux prairies et aux haies. Ce stockage
représente 40 % des émissions.

=Rl DU CARBONE EN FLEVAGE 3=~
M Achats d'engrais
nergies directes .
300 fermes Naisseurs + Naisseurs engraisseurs Fertillfsatriiné R

.. . Achats aliments et paille@
Emissions Stockage __  Empreinte ‘

brutes de GES ~ de carbone ~ carbonne nette

g%

5 - et
g\& COz des e?f:.lse::?t:
189 | 113

Indicateur : kg CO, /kg viande vive produite

)

Fermentation
entérique



Des écarts de performances environnementales liés a I'efficience des élevages.
Une forte variabilité entre les exploitations qui témoigne d'une marge d'amélioration.

10 % avec les Moyenne
émissions les plus BFC
basses

175 fermes Naisseur
engraissement des femelles
Ferme moyenne : 110 VA et 184 ha

Performances environnementales (kg CO,/kgvv)

Emissions brutes 11,6 19,1
Stockage de carbone 4,8 77
Emissions nettes 6,8 11,4

Performances de production

10 % avec les
émissions les plus
hautes

299
13,6
16,3

Ferme moyenne : 88 VA et 135 ha
basses

Emissions brutes 13,2
Stockage de carbone 6,3
Emissions nettes 6,9

Production brute de viande vive (kgvv/UGB) 433
Age au 1¢ vélage (mois) 36,6
Intervalle Vélage Vélage (en jours) 396
Consommation de concentrée (kg brut/UGB) 359
Apports azote minéral (u/ha) 7.4

Part mais dans SFP 2%

Production brute de viande vive (kgvv/UGB) 518 327 204
Age au 1 vélage (mois) 34,2 35,1 35,7
Intervalle Vélage Vélage (en jours) 377 377 382
Consommation de concentrée (kg brut/UGB) 588 677 613
Apports azote minéral (u/ha) 19,4 19,7 24,5
Part mais dans SFP 4% 4 % 4%
78 fermes Naisseur 10 % avec les Moyenne 10 % avec les
émissions les plus BFC émissions les plus

hautes

Performances environnementales (kg CO,/kgvv)

Performances de production

19 26,3
8,3 11,1
10,6 15,2
309 218
35,6 36,0
383 396
522 591

15,49 17,3

1% 2%
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Un projet visant a sensibiliser et a accompagner les
agriculteurs et les acteus des filiéres agricoles dans la

Plaine < 10 % mais 44
P ais .

Les contributions positives de la ferme bovins lait de Bourgogn
Résultats sur les 270 fermes de {'échantillon

Cette ferme nourrit 2 206 personnes, sur la base des protéines
animales produites.

Cette ferme ient 122 ha de biodiversité, soit 1,2 ha de
biodiversité par ha de SAU. Gréce aux prairies, haies, arbres, bosquets,
mares, murets, espaces Natura 2000...

Cette ferme stocke 36 teq CO,, majoritairement grace aux prairies et
aux haies. Ce stock é des émissi

4
12
1

Programme

réduction de l'impact sur le changement climatique. 2022-2023
U
@OOOOOO wire
Résultats des fermes bovins lait de Bourgogne-Franche-Comté
2016-2021*: 2021*:
270 fermes 29 fermes

Emissions Stockage

Empreinte

brutes de GES ~ de carbone — carbonne nette

S 4

Indicateur : kg €O, eq / ltre de iait

REGION

DU CARBONE EN ELEVAGE 3"

Achats dengrak

Energles diiecks

Achats aliments ®
atpallls &

Farmentaon
entérique

111 fermes 104 30 %
de mais

10 % avec les émissions
les plus basses

Moyenne 10 % avec les émissions
BFC les plus hautes

% PP dans SFP

Emissions brutes 1,06 1,09 12
Stockage de carbone 018 0,26 0,39
Emissions nettes 088 0,83 0,81
Performances de production

Age au 1% vélage 29 325 337
Lait / VL 8059 Jo22 6058
Concentrés VL (g/1)} 274 259 27
Appports azote minéral {u/ha) 47 42 31,7
Chargement 114 1,05 0,84

% PP dans SFP 55 % 59 % 65%

98 fermes > 30 % de 10 % avec les émissions Moyenne 10 % avec les émissions
mais les plus basses BFC les plus hautes

Performances environnementales (kg CO flitre de lait)

Emissions brutes 1,06 1,08 127
Stockage de carbone 005 01 017
Emissions nettes 1,01 098 11
Performances de production

Age au 1+ vélage 28,6 30,5 34
Lait / VL g211 1897 624
Concentrés VL (/1) 217 266 288
Appports azote minéral {u/ha) 109 80 76
Chargement 16 14 12

Coordination :

thomas.gontier@ idele.fr
067519 4489

ealinebuche @ bfe.chambagri.fr
06 66 8617 67

*  Thomas GONTIER, Instint de Elevage

= Céline BUCHE, CA Bourgogne Franche-Comté

'/a"

e
TN idele

Financement :
RECION

"
g% ’ BOURGOGNE
i el

FRANCHE
it ghgna - COMTE
Frasine Sontnt e

Mizs on page : lsabelle GUIGUE (IDELE) « Réf. 0022 304 001 » Novembre 2022



/)

Celevace idele

Les contributions positives de la ferme bovins lait de Bourgogne-Franche-Comté
Résultats sur les 270 fermes de ['échantillon

Cette ferme nourrit 2 206 personnes, sur la base des protéines
animales produites.

Cette ferme entretient 122 ha de biodiversité, soit 1,2 ha de
biodiversité par ha de SAU. Grace aux prairies, haies, arbres, bosquets,
mares, murets, espaces Natura 2000...

Cette ferme stocke 36 teq CO,, majoritairement grace aux prairies et
aux haies. Ce stockage représente 23 % des émissions.

RECGION
BOURCOCGNE
&2 FRANCHE
[ = = |
f—] COMTE

Achats d’'engrais

2%

Energies directes Ej

Emissions Stockage _  Empreinte -
brutes de GES de carbone ~ carbonne nette Fertiisation W

0l

g

Fermentation
entérique

Y
1,10

Achats aliments
) )
et paille
Indicateur : kg CO,eq/ litre de lait a
Gestion
des effluents




111 fermes 10 a 30 % 10 % avec les émissions Moyenne 10 % avec les émissions
de mais

Performances environnementales (kg CO_/litre de lait)
Emissions brutes
Stockage de carbone
Emissions nettes

Performances de production

les plus basses BFC les plus hautes

1,06 1,09 12
0,18 0,26 0,39
0,88 0,83 0,81

Age au 1¢ vélage 29 32,5 33,7

Lait / VL 8 059 7022 6 058

Concentrés VL (g/l) 274 259 271

Appports azote minéral (u/ha) 47 42 31,7

Chargement 1,14 1,05 0,84

% PP dans SFP 55 % 59 % 65 %
98 fermes > 30 % de 10 % avec les émissions Moyenne 10 % avec les émissions
mais les plus basses BFC les plus hautes
Emissions brutes 1,06 1,08 1,27
Stockage de carbone 0,05 0,1 017
Emissions nettes 1,01 0,98 11
Age au 1¢ vélage 28,6 30,5 34
Lait / VL 9211 7 897 6 241
Concentrés VL (g/l) 217 266 288
Appports azote minéral (u/ha) 109 80 76
Chargement 1,6 1,4 1,2
% PP dans SFP 29 % 40 % 45 %




Résultats CAP'2ER®:

région Bourgogne-Franche-Comté
Années 2013 a 2021
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\ FERME LAITIERE
LE BILAN ENVIRONNEMENTAL D'UNE EXPLOITATION MOYENNE BAS CARBONE
Je nourris* J'émets sous
15 forme de GES* Répartition des GES
pers./ha SAU 5475 i I'échelle exploitation
Souroe : Perfalim, CEREOPA kg eq. CO,/ha SAU
* sur la base du confany an prof&ings onimalas das *GES = Gaz d Efef da Sorm. mi
productions agriveies. 2%
™, - ™
Je stocke™ Je consomme
1213 17 614 é
ki .CO_ /ha SAU )
geq 2/' a . | X MJ/ha SAU ey . oK,
* grtica oux prainias ef aux hies. 19 0%
P 3
J'entretiens ““\ Excédent
1.9 du bilan azote
eq. ha de biodiversité/ha SAU 84 kg N/ha |
A A

Stockage carbone
moyen :
0,30 kg eq.CO/I

Empreinte carbone
nette moyenne :
0,75 kg eq.CO/

®

Emissions GES
moyennes :
1,05 kg eq.COZII

%
4_,1'

https://idele.fr/detail-article/fiches-references-cap2er-bovins-lait-edition-2023
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Résultats CAP'2ER®:

région Bourgogne-Franche-Comté

Annees 2013 4 2021

Résultats environnementaux

<10% 10-30% >30% Montagne | Agriculture

mais/SFP | mais/SFP | mais/SFP herbager | Biologique
Nombre d’exploitations 33 67 62 115 63
Part de mat's dans la SFP (%) 2% 22% 42% 0% 1%
Nombre de vaches laitigres b6 83 109 60 55
SFP lait (ha) 96 103 100 114 101

Emissions brutes (kg eq CO/ lait) 1,01 1,10 1,12 1,01 1,03
dont fermentation entérique 053 0.53 052 0,60 064
dont gestion des effluents 019 0.21 020 016 019
dont ferfilisation azotée 0,09 011 012 0.07 0.04
dont carburants et électricité 0.06 007 0,07 0.05 008
dont aliments 0,09 012 015 0,10 007
dont engrais 0,03 0.05 0.05 0.02 0.00

Stockage carbone (kg eq CO lait) 0,14 0,07 0,43 0,50

Critéres techniques

Gestion du troupeau

Lait/VL (I lait corrigé) 6533 7 588 8312 6563 5486

Production laiti&re corrigée (I/ha SFP laif) 4573 6338 9323 3 581 3176

UGB génisses/VL (%) 59% 59% 50% 63% 53%

Age au premier vélage (mois) 2 32 29 32 34

Toux de renouvellernent (%) 41% 4% 41% 46% 34%

Concentrés VL (g/) 270 249 251 220 176

Concentrés génisse (kg/UGB génisse) 654 781 792 481 328

N excrété (kg NUGB) 102 110 116 104 97

Autonomie protéique (%) 77% 67% 57% 75% 84%

Azote minéral (kgN/ha SAU lait) 36 67 95 19 0

Pression azote organique (kgN/ha SAU laif) 72 92 119 83 70

Rendement herbe (tMS/ha) 5,9 5.4 6,7 4,7 4.3

Gestion des effluents
Durée de paturaae (jours)

Critéres stockage
Haie (ml/ha SAU lait) 26 37 48 48 53
Prairie Permanente/SAU lait (%5) 58% 49% 32% 83% 11%
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* Quelles émissions selon les systemes laitiers

Emissions de CO, par litre de lait selon 4 systémes fourragers

CAP'2ER@

Empreinte Stockage Empreinte
brute nette

0,78

Mais Plaine

Herbe Plaine 1,02
Mais Montagne 1,07
Herbe Montagne 1,09
Moyenne France 1,01

0,24
0,13
0,39

0,15

0,94
0,70

0,86

Les systemes herbagers sont plus émetteurs en émissions brutes,
stockage nettement plus important de ces systemes leur permet d’étre les moins

émetteurs en termes d’émissions nettes

mais le

Résultats CAP'2ER®

Résultats CAP'2ER®

Anneées 2013 a 2021

https://idele.fr/detail-article/fiches-

references-systemes-cap2err-edition-

2023



https://idele.fr/detail-article/fiches-references-systemes-cap2err-edition-2023
https://idele.fr/detail-article/fiches-references-systemes-cap2err-edition-2023
https://idele.fr/detail-article/fiches-references-systemes-cap2err-edition-2023

FERMES BAS CARBONE

3. Les leviers pour réduire I’empreinte carbone sur une ferme
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Achats d’engrais

Energies directes Hj 2%

Fertilisation

Achats aliments
»
et paille @%))

Bovins lait

g

Fermentation
entérique
A 9
Gestion
des effluents

Achats d’engrais
Energies directes.ij
Fertilisation e

@
Achats aliments et paille

1%

NS

Gestion
des effluents

Bovins viande

)

Fermentation
entérique

=» Des émissions
principalement biologiques
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Les fiches Beef Carbon

Les themes traités
- IVV,

- Santé et croissance des jeunes animaux,

- Délai vélage abattage,

- Augmenter le temps de finition,

- Réduction age au ler vélage,
- Autonomie fourragere

FICHE 1a

Réduire les émissions
de gaz a effet de serre
en production bovine

Réduire et maintenir un bon
intervalle velage-vélage

Gagner 15 jours d'intervalle vélage-vélage (IVV)
pour un naisseur engraisseur charolais permet de réduire

de 2,2 % I'empreinte carbone nette de I'atelier

et d'augmenter la production de viande vive de 6 kgvv/UGB.

Intéréts tedmigue, économique et environnemental

POURQUOI ? d'un IV maitrisé :
e
1VV 390 jours IVV 375 jours

Variation de lempreinte carbone nette -22%
Empreinte carbone nette en kg eq CO2/pbwv B7 B4
Emissions brutes de GES en kg eq CO2/pbwv %69 %3
Veau sevré / vache présente 0354 101
Preducticn brute de viande vive 46T 410 477880
EBE (EBE/PB} 43297 €(30%) 45900€3E1%)
Variation de I'EBE +44%

LES CONDITIONS A REUNIR

Une ou des périodes de vélages bien cadrées et de maximum 3 mois

« ldéalement, la mise a la reproduction ne doit  + Surveiller et noter les chaleurs de vos femelles
pas chevaucher les derniers vélages du lot. 30 jours avant le début de la période
Retirer le taureau présent avec les femelies au de repreduction pour voir si toutes sont cyciées.
bout de 3 mois. + En monte naturelle, surveiller et noter les
« Prendre en compte la race en fonction de la chaleurs et les retours pour voir si le ou les
durée de gestation : mettre une semaine plus vite taureaux de monte naturelle fécondent bien les
a la reproduction une blonde d’Aquitaine qu'une femelles.
Charolaise.
5 = » G % = S
GAEC ire - 0 e Drsirins:
- 2 —:: 375, été simulé Fis P ) 3 Yy e

Une alimentation équilibrée en fonction
des besoins avant et aprés vélage

Ala question « comment fais-tu pour

« Avant vélsg_q avoir des animaux suffisamment enétat(nutgq'éai:z,sj “'“""""“P"::':_'!ﬂlﬂ-‘“
auec une ration qui couwre en plus de 'Energie et de Ia protéine tous nationale de 380 jours en 20167 »

les besoins en vitamines et olige-éléments. A Mherbe, les besains sont Jﬁ\""-*--"'-—iz-r——
généralement couverts et aucune complémentation niest nécessaire sauf mﬁ” £ St
en cas de problémes constatés. i
+ Aprés vélage, bien couvir les besoins surtout des primipares qui

sont toujours en phise de croissance (+1 UFL{our) £t les vaches avec * Sl i opeiia
veau en plein air (+ 1 UFLJour). Il ne faut pas hésiter 3 alloter les et 28 8 42 touss de.
;:::i:f:;&,le! primipares séparément, ce sera plus facile pour le et ‘Imf‘g"h;
ritaire. vaches. Saugmente la
+ Bien préparer les taureaux de reproduction avant la péricde de des rations dans
wmwm'uériﬁcaﬁnndesapmmbs, alimentation équiliorée... uw‘“?h’“m
+ Eviter tout changement alimentaire brusque, 1 mois zvant et Ensuite ;:‘ o
pendanl‘Ia péricde de reproduction car ceci peut entrainer une forte "mm* &r‘wm Clest
mortalité embryonnaire. ung période | On &5t moing tenté
de sortir travailler . on prend
- . f
Des vélages faciles {:mmﬂ oty
Avoir des vélages faciles diminue le risque de métrite et surtout de e T T
sub-métrites (infection sans écoulement mais bloguant les chaleurs). I groupesent des sur deux mois
est donc important de bien chaisir ses taureaux sur ce critére d'autant f sied %’:“"‘“‘[;&’:
plus que cela est trés héritable. Globalement aujourd'hui, les vaches vides & lemgraissement. »

avec des conditions de vélage diffdles (oode 3-4), ont des IVV moyens
supérieurs de -+ 25 jours par rapport aux autres vaches.

Det diti d’élevag

= Pour les vélages dautomne et d'hiver, il faut avoir de bonnes conditions de legement pour les animaux,
soit un minimum de 10m? par couple mére-veau

+ La vitamine D est essentielle au cycle ovarien et elle est produite par la peau sous leffet des UV, pour avair
une meilleure réussite sur la reproduction il faudrait une surface de toles translucides suffisante (20 % surtout
pour les saillies de janvier & mars en jours courts).

Extrait des indicateurs technico-économiques — race charolaise - Inosys Réseaux d'élevage Bassin charolais

SYsTEMES NON MAITRISE  EN COURS DE MAITRISE

Pout des vilages groupds  femelies & matine 4  repro pour 00 vitage: Y

“Touat de vilages sur 100 fours

et e el (3 o s o mbdan)
34

vilages

Toust Flimination entre e et le 2 vbiage®
Propcrtion de vaches de ¥ ans ef phes au vilage

B

Toun de: rbussite (nombre de venux dlevs per whisge)
WV moyen d troupsau fen jours)

P ]

Propartion d vaches avez INV e 200 jourt e plus

ghniszas 3 ane

St o g



https://idele.fr/beef-carbon/publications/detail?tx_atolidelecontenus_publicationdetail%5Baction%5D=showArticle&tx_atolidelecontenus_publicationdetail%5Bcontroller%5D=Detail&tx_atolidelecontenus_publicationdetail%5Bpublication%5D=14672&cHash=744b37f583bd9bc24a518886638df4e8
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Exemple — réduction
Intervalle Vélage-
Vélage

Variation de I'empreinte carbone nette - 2,2 %

e e S

Variation de I'EBE + 4,4 %

LES CONDITIONS A REUNIR

Une ou des périodes de vélages bien cadrées et de maximum 3 mois

«» Surveiller et noter les chaleurs de vos femelles
30 jours avant le début de la période
de reproduction pour voir si toutes sont cyclées.

-+ Idéalement, la mise a la reproduction ne doit
pas chevaucher les derniers vélages du lot.
Retirer le taureau présent avec les femelles au
bout de 3 moais.

Prendre en compte la race en fonction de la
durée de gestation : mettre une semaine plus vite
4 la reproduction une blonde d‘Aquitaine qu'une
Charolaise.

- En monte naturelle, surveiller et noter les
chaleurs et |es retours pour voir si le ou les
taureaux de monte naturelle fécondent bien les
femelles.

FICHE 1a

Une alimentation équilibrée en fonction

des besoins avant et aprés vélage

Ala questic ok tu pour
« Avant vélage, avoir des animaux suffisamment en éiat note d'état - 25) [t WA P SaBo o
avec une raton qui Couute en piLs de [énergie et ce I protéine tous oo de e ST+
les besoins en vitamines et olige-&iéments. A 'herbe, les besains sont o sue
s viamine: A e = freseripiy et
[ en cas de problémes constatés. doptimiser s productivt d troupess.
sdui " & b « Aprés vélage, bien courrir les d i "
sont o uwseﬂp'mm de croissance (=1 UFLfjour) et les vaches avec el o troupean
-Re u're et malnten’!r un on veaux en plein air (+ 1 UFL/jour). Il ne faut pas hésiter 3 alioter les. avee 25 8 de tasex de,
tervalle velage-vélage multpares et les primipares séparément, ce sera plus facile pou le o et
attention & Petat
suivi alimer “ .
 Ben préparer les taureaux de reprodiuction avant a pércde ce jgesetlii] u-w-‘—x
Gagner 15 jours d'intervalle vélage-vélage (IVV) reproduction : érifiation des aplomb, almentation équilbrée... R reoes
R « Eviter tout changement alimentaire brusque, 1 mois avant et Ermite €3t b
pour un naisseur engraisseur charolais permet de réduire hangen sque. D do v
deZ.Z%Ie b chone de futelier pendart la période e reproducton car ceci pett ertrainer une forte par jour & parki da 59 lrior ot
mpreinte carbone nette i d 2
F'augmenter la production de viande vive de 6 kgv/UGB: merialité emaryonnaire. T e e
o Des vélages faciles e
3¢ Fo en A pus, ensuite, en.

Avair des vélages faciles diminue Ie risque de métrite et surtout de
‘écoulement mais blogquant les chaleurs]. I

objectif
sub-métrites (infection sans areen " s
NEchurosie | NEchacolais st donc important de bien choisir ses taureaux sur ce citére dautant GRS
il Pttty el 5
avec des concitions de vélage diffcies (code 3-4), ont des IVV mayens

SUpErieurs de + 25 JOUIs ar rapport aux autres vaches

dun IVV maitrisé

Variation de Fempreinte carbone nette -22%

Eroprasi cartone e =y g COLPN i e De bonnes conditions d'¢levages

Eme e e - * Pourfes véiages dautomne et o niver i faut avoir de Dol nitions de los t pour |

= ur les vélages dautomne et e, faut 2voir de bonnes conditions de logement pour les animauy,
Vesusaré / vachs présenie 03¢ bl soitun minimum g 10 par couple mére-VeaL
Producton brute de viands vive 46T 410 477880 - La vitamine D est essentielle au cytle ovarien et el est produite par 1a peau sous [effet des UV pour avoir

une meilleure réussite sur La reproduciion il faudrait une surface de tGles ransiucides suffsante (20 % suricut

EBE (EBE/PB) 43297€(30%) 4500EE1%)
pour les salies de janvier & mars en jours courts)
Varistion e rE8E vaa%
LES CONDITIONS A REUNIR
P s e s vt et e pou 00 voge: ™ o
Umwdspenndudcwhgnbmndmsademxlmum3mn|s AL w o
o e s o st o ) - 0
wl'm”ih s ’"'“"ﬂ“m e Touas e villages d problimes (notes 3, 4 ek § cumulbes) % [3
e il “Tux Ge rencuveliement : proporbon de premiers vlages =% 2%
Yoy sw e
boutde Aot + En monte natursle, surveilie et noterles = e
« Pren mpte pour voir i le ou les o s
ox 3
4 la reproduction une blonde d line qu'une. femelles.
ol ® ™
© 0
Pofn de vdhs v e 00 s o s £l £
on e ches s g =% T

. cleé e modéission s s e s s .
* nmamn: a m‘ﬁmwmah“'“ B

Extrait des indicateurs technico-économiques - race charolaise - Inosys Réseaux d'élevage Bassin charolais

SYSTEMES NON MAITRISE = EN COURS DE MAITRISE MAITRISE

Pour des vélages groupeés : femelles a mettre a la repro pour 100 vélages

Taux de vélages sur 100 jours

Taux de vélages tardifs (3 mois aprés mois médian)

Taux de vélages a probléemes (notes 3, 4 et 5 cumulées)

Taux de renouvellement : proportion de premiers vélages

Taux d'élimination entre le 1= et le 2™ vélage*
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Vaches allaitantes - synthese de potentiels

z EFFET SUR GES NET/
OBJECTIFS SITUATION TEMOIN SIMULATION EFFET SUR EBE CONSEILS
Naisseur engraisseur
Jeunes Bovins Passage de 3904 375 -2,2% [ +2600€ Vélages groupés
Pays de Loire
z Réduire le délai entre Naisseur engraisseur
Trid h ote d'état
E dernier vélage Jeunes Bovins Passage de 3404 280 j -7% f+5300€ E: rE:v;E:i Sff " c
L et abattage Pays de Loire =RaL .
E A - Naisseur engraisseur Rations engraissement
o eunes Bovins inition vaches de reforme - §,7 +5 800 € marrage engrais a ['herbe
Y, de fimtl:m J Bovi Finiti hes de réf .7 % De is a I'herb
Pays de Loire Age de réforme
A . , Conditions sanitaires,
G Santé et croissance Naisseur extensif - 4 % mortalité et + 100 g/j ..
) ) . -3% /+2700€ Place batiment
des jeunes animaux Pays de Loire .
E surveillance
‘ : . Na|55:-aur avec Passage en 30 mois double Possible en 30 mois
Réduction de I'sge engraissement de période de-435-14% Trés exigeant en 24 mois
au premier vélage femelles Charolais Passage en 24 mois e-sa- :

Avantage éco en iso UGB

1% vélage a 35 mois  Iso vél et iso UGB

Iso vélage = méme nombre de vélage et moins d'UGE
Iso UGB = méme nombre d'UGB et plus de vélages
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Vaches allaitantes - synthese de potentiels

OBJECTIFS SITUATION TEMOIN

Naisseur engraisseur

Autonomie
veaux Aveyron

Amélioration

. Naisseur Normandie
du paturage

Naisseur engraisseur
Jeunes Bovins
Pays de Loire

Raisonner
la fertilisation

Surface toiture
Linéaire de haies
Tonnage d’effluents

Production
d’énergie

SIMULATION

Passage RGI en méteil et PT
flore variée plus longue

+ 20 jrs paturage,
Passage en paturage tournant

- Optimisation fertilisation
minérale (-23 uN/ha)

- Favoriser légumineuse (-43
uN/ha)

Photovoltaique
Bois énergie et litiere
Méthanisation

EFFET SUR
GES NETS

-8,9% /+5000 €

-2%

-3,5% /+1500 €
-6,5% /+3000€

CONSEILS

Optimisation concentrés,
fertilisation

Augmentation stockage de
carbone

Références de chargement

Conseil fertilisation
Privilégier P, K pour
implantation |égumineuse
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ERNE LAITIERE
BAS CARBONE

implanter du métejl pour

Zones de plaine
Systémes polyculteurs

Intérét du levier

améliarer I'autonamie proteique

POURQUOI ?

peut connaitre ces demiéres amnées.

j u . | o
securiser Jes stocks fourragers, notamment dans les années séches que fon

Le mais enslage est un fourage inéressant mais fortemert aéfictaire en
protéines I est nécesiare de complémenter par un comrecteur aZoté, En

niation dune culture riche en
‘achats de concentrés.

que Impact déforestation pour Ie tourteau de soja
sud). L L protéines

&missions de dioryde de carbone lides 3 la fabrication et au transport (ainsi
<t port 3l

METHODOLOGIE

Descripton de Feplaiation support
Systéme laitier polycultcur-élevage des Hauts-de-France

ﬁ 25UTH 9 Situé dans les Flandres

534,561 L de lait produit avec 62 vaches laitidres.
58622 LIVUs
28 génisses de rencuvellement en vélage 24 mais

4= SAU: 140 ha dork 46 ha de surfaces fouragéres
94 ha de cultures de vente dont 4 &

LES LEVIERS DE REDUCTION

LE REGARD
DU CONSEILLER

via une mileure
Fbrositt de la ration et wne dilution.
de Tamidon.

10 ares de paturage / VL
47 % mais / ha SFP
2,05 UGB/Ma SFP

permet de diminuer les

it enirefes siuations niile e inae.

Erisonde GBS mun s |
Soctage e v <1
B d o st g

HLEE

§ eggee

« Semis du méteil 4 début octobre

« Avoir des silos disponibles au moment de

- Afin de facilier la distribution, il est conse

- Une pluviométrie estivale suffisante pour
du Ray-Grass

12 fiches

FEHEFPPEPFEFEFEEPBD =

Fiche 1_Améliorer la valorisation des déjections type lisier

¢ pour la si
Wersion CAPZER 602 - 2021)

« Lansilage o herbe st distribué au gén
+ Baisse de 300 kg/VL/an de correcteurs

xsemple)
e
permet de. diversifier a rotation. »

Anthony Chemin.
Chambre d'Ageiculture de la Somme:

Fiches leviers VL

Fiche 2_ Implanter du méteil pour améliorer I'autonomie protéique

Fiche 3_ Implantation de haies pour augmenter le stockage carbone

Fiche 4_ Implanter des prairies temporaires dans un systéme AB

Fiche 5 Conversion vers |'AB

Fiche 6_Autoncosommer des céréales

Et de nouvelles
fiches en projet

Fiche 7_ Améliorer la valorisation de mes surfaces en herbe par le paturage

Fiche 8_ Diminuer les effectifs de génisses en réduisant I'age au 1er vélage

Fiche 9_ Ajuster les intrants en utilisant des matiéres premiéres locales sans OGM

Fiche 10_ Optimiser les quantités de concentrés consommés par les animaux

Fiche 11_Réduire les achats de correcteurs azotés en augmentant la part d'herbe dans I'alimentation des vaches laitiéres

Fiche 12_Réduire I'dge au vélage

Bovins lait
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METHODOLOGIE LE RE

GARD
DU CONSEILLER

Descrption de Fevplatation support
Systéme laitier polyculteur-élevage des Hauts-de-France

Fiches leviers VL

ﬁ 2,5UTH Q Situé dans les Flandres

Bovins lait

Implanter du méteil pour

sone o e ameliaret Iautonomle protéiqu Y S e o et o g e

Systémes polyculteurs e 2 28 génisses de renouvellement en vélage 24 mois : e —— i
¢ 5 3 s ot o e
* SAU': 140 ha dont 46 ha de surfaces fourragéres v“m‘hm Vlmmniupl
2 A ]

Inle’rét du levier gourmand en

" s por

POURQUOI ?

n étant 10 ares de piturage / VL -
‘sécuriser les stocks fﬂuﬂﬂﬂﬂs. nﬂhmn:nl dans les années séches que \m 47 % mais [ ha SFP Pexploitation, le meee] Lhiver
peut connitre ces demiéres anés 2,05 UGB/Ma SFP permet de diversifer la rotation. >
Le mais ensilage eﬂ un fourrage \Fﬁfﬂ!m mais fortement déficitaire en
protéines. |l est nt(malrr de (C"‘dﬁmtﬂkl par un correcteur azoté. En

émissions de mameae cartione lies 3 a fabrication et au transgort (ainsi

que limpact déforestation pour le tourteau de soje dorigine Amérique du retenues pour la si
sug). Limpiantation d Une cuiture ricne en protéines permet e diminuer les Version CAP 26K 60.2 - 2021)
‘achats de concentrés.

« Wise en place de 350 ha de méted protéique (mélange pois fourrage /
) nsiés finjuin avec un rendement de 9 TS

it enire ke situations nifiale t inse

un rendement de & TMS (2 coupes, 1 3 Fautomne et 1 3u printemps)
* La métail est distribus 2ux vaches Iiver 3 hauteur de 3 kg MS/jour/VL

visel (ha) 35 » L'ensilage d'herbe est distribué aux génisses de 1 3 2 ans.
Suace i ! » Baisse de 300 kg/VL/an de correcteurs azotés.
Corectou st M) v = + Baisse de 100 ka/génissefan. « Utifcation d métal en &ievage
& « Ajout de 43 kg/V1/an dautoconsommstion d'orge ater

- Les performances laitéres sont équivalantss. * Le dossier “Empreinte carbone.
leviers de réduction en élevage

bovin lait” 3 retrouver surle site

web de Minsticut de MElevage.

Semis du méteil 4 début octobre:
Avoir des silos disponibles au moment de la récokte (juin)
Afin de faciliter la distribution, il est conseiller d'ensiler le méteil

pl pour le bon
du Ray-Grass

“

Hypothéses retenues pour la simulation
Conditions de réussite o — (Version CAP'2ER 6.0.2 - 2021)

Mise en place de 3,50 ha de méteil protéique (mélange pois fourrage /
— féverole) ensilés fin juin avec un rendement de 9 TMS

+ Semis du méteil a début octobre
. i . . | L un rendement de 4 TMS (2 coupes, 1 a l'automne et 1 au printemps)

* Avoir des silos dlSpOthlES au moment de la récolte (juin) Le méteil est distribué aux vaches I'hiver a hauteur de 3 kg MS/jour/VL.

L'ensilage d'herbe est distribué aux génisses de 1 a 2 ans.

Baisse de 300 kg/VL/an de correcteurs azotés.

Baisse de 100 kg/génisse/an.

Ajout de 43 kg/VL/an d'autoconsommation d'orge.

Les performances laitiéres sont équivalentes.

Aprés I'ensilage du méteil, mise en place d'un Ray-Grass + tréfle, avec

» Afin de faciliter la distribution, il est conseiller d’ensiler le méteil

» Une pluviométrie estivale suffisante pour le bon développement
du Ray-Grass
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Famille d Empreint Facilitéde  Dilais  Tempsd
kA Leviers bbb Bilan azote Economic (EBE) mise en = i bk oo
leviers carbone d'impact travail
oguvre
- Optimiser les
quantités de Améliorateur Améliorateur | Améliorateur Intermédiaire Court Ameéliorateur
concentrés
Passer en
concentrés non Améliorateur Neutre Neutre Simple Court Neutre
Ajuster les - oGMm
intrants | Auto-consommer
dos cdidales Neutre Neutre Neutre Simple Court Dégrade
Couvrir fa fosse Améllorateur Améliorateur Simple Rapide Améliore
Optimiser les
quantités d'engrais | Faible Améliorateur | Neutre Intermédiaire Court Neutre
minéraux
‘ th” il it Améliorateur Neutre Améliorateur Complexe Long terme = Complexifie
-&;ir;iiierl'ﬁgeau Moven
vélage en cohérence | Intermédiaire Neutre Améliorateur Intermédiaire % Neutre
s terme
avec la conduite
Optimiserla  Réduire le taux de A L ;
condults & i eanallesant Améllorateur Neutre Neutre Intermédiaire LT _ Simplificateur
ko ! e fe Juit Jeue Faible Neutre Améliorateur Complexe :::" 1 Complexifie
| Augmenter le lait {
| ProduRt por les Neutre Dégrade Neutre simple Court Neutre

‘ concentrés

¥

Bovins lait
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Famille d E i Facilite de T +d
arru e Leviers AL A Bilan azote Economie (EBE} mise en emg. s
leviers carbone travail
osuvre
}nuz-)d;lre;ies Moyen
prairies t rar Améliore Neutre Pénalisant Complexe P Neutre
Augmenter le | Implanter des haies = Améliore Neutre Neutre® Simple Long terme = Neutre
stockage Augmenter la durée Moyen
A des PT Améliorateur Neutre Neutre Simple AR Neutre
geenterfes P8 Améliorateur Améliorateur | Pénalisant Moyen :::’"v:n Ameéliorateur
Convertir son
Changer de exploitation en Moyen A
e P Améliorateur  Améliorateur | Améliorateur Complexe A Neutre
biologique
5 INDICATEURS D'IMPACT

Empreinte carbone nette  Faible <2%

Bian azote

Economie (évolution EBE)

Dégradation - 4%

Facilité de mise en place  Simple

Délais d'impact

Temps de travail

Court (1an)

Améliore

Pénalisant < -2%

Intermediaire 2-4%

Neutre -4 a +4%

Neutre -2 a +2%

Intermédiaire

Moyen terme (1-3 ans)

Neutre

Ameéliorateur + 4%

=>» Seules les actions sur les prairies
pour augmenter le stockage
représentent un colt pour les fermes

Amélioration + 4 %

Améliorateur > + 2 %

Complexe et exigeant techniquement
Long terme (+3 ans)

Dégrade

Source : https://idele.fr/detail-dossier/empreinte-carbone-leviers-de-reduction-en-elevage-bovin-lait
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LES LEVIERS DE REDUCTION
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* Elevages de ruminants — quel potentiels a I’échelle des fermes I Ill

Bovins lait
Ex des fermes engagées dans le programme lait Bas Carbone Nord Picardie — Ardennes

Potentiel de réduction sur 5 ans en fonction des émissions initiales des fermes classées en
guartiles de performance ou en systemes fourrages

Niveau de réduction - Fonction du niveau initial d'émission brute

Emissions brutes :

Indicateur Quartile 1 Quartile 2 Quartile 3 Quartile 4
(g €O,/ ltre de lais /™ 12" & & 1 2t
Tonnes de réduction sur 5 ans 331 549 584 678
/Part de réduction de I'empreinte carbone -7% -10% -12% -14%
Tonnes de
réd u Ction é Niveau de réduction - Fonction du niveau initial d'empreinte nette

Indicateur Quartile 1 Quartile 2 Quartile 3 Quartile 4
I’échel Ie d e Ia Nombre de diagnostic 64 64 63 63
Valeur 0,89 0,96 1,02 1,22
fe rme Tonnes de réduction sur 5 ans 415 385 631 670
Part de réduction de I'empreinte carbone -8% -9% -11% -13%

Part de réduction

Niveau de réduction - Fonction du type de systéeme

d I ) | I . Indicateur Plaine >30% mais Plaine 10-30% mais Plaine <10% mais
e latelier lait Nombre de diagnostic 205 41 8
|a it + via nde) Tonnes d,e redection sur 5 ans 509 638 420
Part de réduction de I'empreinte carbone -10% -12% -10%

=>»pas de réduction supérieure a 15 % par analyse de quartiles

=>» Pas de différence de gain liée au systeme o o
Source : Projet Lait bas carbone Nord Picardie Ardennes

Les partenaires du projet : Les financeurs du projef :
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Merci pour votre attention
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